



Tlf.: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

EJENDOMSELSKABET SAGNLANDET A/S

SLANGEALLEEN 2, LEJRE, 4320 LEJRE

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 25. marts 2019

Flemming Damgaard Larsen

CVR-NR. 38 24 37 64

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Noter.....	13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-15

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Ejendomsselskabet Sagnlandet A/S Slangealleen 2 Lejre 4320 Lejre
	CVR-nr.: 38 24 37 64 Stiftet: 5. december 2016 Hjemsted: Lejre Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kristian Kristiansen, formand Flemming Damgaard Larsen Peter Skak-Iversen
Direktion	Lars Holten
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V
Pengeinstitut	Nordea Bank AB

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at opføre og eje nybygninger på ejendommen Slangealléen 2, 4320 Lejre samt at udleje bygninger med hertil hørende løsøre til Fonden Sagnlandet Lejre, Historisk-Arkæologisk Forsknings- og Formidlingscenter og anden i forbindelse hermed stående virksomhed efter bestyrelsens beslutning.

SAGNKONGERNES VERDEN

I 2018 er arbejdet med at realisere bygningerne i projekt Sagnkongernes Verden finansieret af A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal og Augustinus Fonden fortsat.

Der realiseres i alt tre bygninger hvoraf to, HALLEN og HUSET fortsat er under opbygning og forvenets afleveret i løbet af 2019 mens MAGASINET blev afleveret og ibrugtaget primo 2018:

MAGASINET: Et nyt Magasin er opført som selvstændigt modul i forlængelse af den eksisterende bygning, MULTIHUS, der i forvejen rummer bade- og køkkenfaciliteter for skoler og fortidsfamilier samt interne stabsfaciliteter som storkøkken, køle-, fryse- og svalerum samt vaskeri og dragtmagasin. Den ny magasindel er opført i samme arkitektur og materialer og føjer sig smukt til den eksisterende. Med det ny MAGASIN har Sagnlandet fået et kombineret lager og snedkerværksted på 145 m² i stueplan og et fleksibelt arbejdsrum for bl.a. dragtsyning og lettere husflidsarbejder mm. på 1. sal på i alt 71 m². Det ny magasin er nu klar til at understøtte formidlings- og undervisningsaktiviteterne i det kommende vikingemiljø SAGNKONGERNES VERDEN, der beskrives nærmere nedenfor.

HALLEN: I 2009 afdækkende Roskilde Museum ved Gl. Lejre Danmarks største hus fra oldtiden. En gigantisk halbygning fra overgangen mellem sen jernalder og tidlig vikingetid. Hallen har været ca. 60 meter lang og 12 meter bred. Sagnlandets digitale rekonstruktionsmodeller af bygningen, som vi har døbt HALLEN, viser, at den har haft ca. 10 meter til kip og et areal på over 600 m². Med HALLEN genskaber Sagnlandet ikonet for Skjoldungernes sagnomspundne, ceremonielle kongesæde som et fysisk oplevelses- og læringsrum. Dengang Kongehallen stod ny og prægtig på en bakketop ved landsbyen Gl. Lejre, kun 2 km fra Sagnlandet Lejre, var det den største bygning, der nogensinde var opført i det område, vi i dag kalder for Danmark.

HUSET: I samme område som HALLEN er udgravet andre, mindre bygninger, der er indgået i samspil med den royale, repræsentative hal. De har bl.a. fungeret som bolig og værksteder for de mange forskellige mennesker, der har haft deres virke i det kongelige miljø. Med udgangspunkt i en bygning, der har ligget i umiddelbar tilknytning til hallen, genskaber vi HUSET på ca. 20 meters længde og et areal på ca. 125 m².

LEDELSESBERETNING

Tilknyttet ekstern arbejdskraft/samarbejdspartnere

- Bygherrerådgiver: Elgaard Architecture A/S, Dronningens Tværgade 4, 1302 København K. Tlf.: 2670 8584.
- Totalrådgiver: Wohlert Arkitekter A/S, Amagervej 33, 1160 København K, 4 sal. Tlf.: 3313 9308.
- Ingeniør: Eduard Troelsgård A/S, Rådgiv. Ingeniører, Flæsketorvet 75, 1711 København V. Tlf.: 3296 2212.
- El ingeniør: Gert Carstensen A/S, Kr. Værløsevej 38, 3500 Værløse. Tlf.: 4435 0070.
- Specialrådgiver: Tegnestuen Kronværk, Kronborg 10A, 3000 Helsingør. Tlf.: 6110 8780.
- Hovedentreprenør HUS og HAL: A/S Julius Nielsen & Søn, Landlystvej42, 2650 Hvidovre, Tlf.: 3675 2811.
- Hovedentreprenør MAGASIN: Jakon A/S
- Træleverandør: Bondeskovgård Savværk, Hestehavevej 40, 4320 Lejre, Tlf. 4649 6027.

Styregruppe: Lars Reuter, Projektrådgiver, A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal, Frank Rechendorff Møller, Fondsdirektør, Augustinus Fonden, Lars Holten, direktør, Sagnlandet Lejre, Hans Henrik Høilund, Elgaard Architecture A/S. Totalrådgiver; Maa., byggeøkonom og partner, Thorben Schmidt, Wohlert Arkitekter. Styregruppen mødes hver anden måned.

Bygherre: Sagnlandet Lejre ved Kristian Kristiansen, bestyrelsesformand, professor, dr.phil. Göteborg Universitet. Peter Skak Iversen, forretningsudvalgsmedlem, tidligere direktør DONG, Lars Holten, direktør Sagnlandet Lejre.

Rådgivergruppe: Bygherrerådgiver: Maa., byggeøkonom og partner, Hans Henrik Høilund, Elgaard Architecture A/S. Totalrådgiver; Maa., byggeøkonom og partner, Thorben Schmidt, Wohlert Arkitekter. Tekniske underrådgivere: Ingeniør, master nordisk bygningskulturarv, partner, Jeppe Sten Andersen, Eduard Troelsgaard samt Ingeniør, partner, Kasper Jørgensen, Gert Carstensen A/S. Særlige Bygherreleverandører: Ejer, Palle Nielsen, Bondeskovgaard Savværk (Bilehugget egetømmer) og Maa. Kasper Lyneborg, Tegnestuen Kronværk (udstilling/digital formidling). Rådgivning brand- og sikkerhed: Mikael Nørgaard Gam, Brandteknisk rådgiver, Master i Brandsikkerhed, Dansk Brandinstitut (DBI). Denne gruppe varetager projektering i overensstemmelse med myndighedskrav mv.

Nationalt Fagligt Rådgivende Udvalg (NFRU): Anna Beck, museumsinspektør, Museum Sydøstdanmark. Bente Draiby, arkitekt, mag. art. Henriette Lyngstrøm, lektor Københavns Universitet. Josefine Franck Bican, Forskningsassistent Nationalmuseet. Jørgen Poulsen, fhv. leder Vikingelandsbyen Albertslund. Lars Jørgensen, Forskningsprofessor, Nationalmuseet (? september 2016). Lotte Hedeager, Professor, Oslo Universitet. Svend Jakobsen, Ingeniør, partner Eduard Troelsgaard Ingeniører. Torben Dehn, specialkonsulent Kulturstyrelsen.

Øvrig rådgivning: Sagnlandets revisionsfirma BDO ved Peter Rasborg, Senior Partner, statsautoriseret revisor og Sten Kristensen, Partner, Momschef. Ole Bernt Hasling, Advokat (H), Partner, Mazanti-Andersen Korsø Jensen, AdvokatPartnerselskab.

Lejre Kommune: Center for Teknik & Miljø Ann-Britt Zwergius, byggesagsbehandler (koordinerer i forhold til selve byggeriet) samt Mette Straarup, planmedarbejder (afklarer planmæssige spørgsmål). De faste kontaktpersoner indkalder øvrige ressourcepersoner i kommunen efter behov for at sikre smidig sagsbehandling.

Sidst, men ikke mindst, har hele kommunalbestyrelsen i Lejre Kommune samt mange andre fra kommunes embedsværk vist Sagnlandet Lejres projekt stor interesse og bakket godt op, hvilket er meget værdsat af såvel bygherre som bevilgende fonde.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter 2018

Byggeriet af "MAGASIN" blev igangsat sommeren 2017 og blev afleveret som færdigt i december 2017. Primo 2018 blev diverse mindre mangler gennemgået og udbedret ved Totalentreprenør JAKON A/S. I foråret 2018 kunne Sagnlandet herefter påbegynde møblering og indretning af de nye lokaler, så de kunne tages i brug til sæsonstart 2018 i maj.

MAGASIN blev herefter udlejet til Fonden Sagnlandet Lejre i henhold til lejekontrakt, der fastlæggervilkår for lejres betaling og forpligtigelser i forbindelse med brug af arealet. Lejre kontrakt er udarbejdet af Ejendomsselskabets revisionsfirma BDO.

Ultimo 2018 blev der foretaget 1-årsgennemgang med JAKON A/S. Der var ingen mangler. Det ny MAGASIN fungerer rigtig godt og understøtter allerede nu den levendegørelse og formidling der skal ske i HAL og HUS, idet MAGASINETS 1.sal er indrettet til velfungerende systue, hvor en stor produktion af vikingedragter nu er i gang til kongehalsmiljøet.

Byggeriet af HAL og HUS er godt i gang. Det skete efter udbudsrunde gennemført i efteråret 2017 og med endeligt valg af totalentreprenør januar 2018. Vindende entreprenør blev tømrerfirmaet Julius Nielsen & Søn, der dels kom med det prismæssigt mest fordelagtige bud og dels har meget fine referencer fra restaurering af fredede historiske bygninger.

Hovedentreprisaftale blev underskrevet februar 2018 og fra 1/3 2018 gik byggeriet i gang med anlæggelse af byggeplads, udgravning og støbning af fundamenter mv.

Sideløbende med byggeriet i Sagnlandet Lejre blev oparbejdningen af det svære bygningstømmer til HAL og HUS påbegyndt i en stor lagerhal ved Ringsted, som Sagnlandet havde lejet til formålet i perioden 1/3-31/10 2018.

Den 14/8 2018 afholdt Sagnlandet en stor milepælsfejring i anledning af at de første, store og smukt ornamenterede højsædesøljer blev rejst i kongehallen. Det skete sammen med bevilgende fonde, Lejre Kommunes kommunalbestyrelse og en lang række andre samarbejdspartnere, der bidrager til projektet. Ca 300 VIP-gæster deltog denne festlige dag, der også blev dækket af flere medier, bl.a. DR's TV-avis.

Den 8/11 2018 blev der fejret rejsegilde på HALLEN med fonde og håndværkere.

Ved årsskiftet 2018/2019 står HAL og HUS enorme, bærende tømmerkonstruktion i dansk egetømmer færdigt, ydervægge er rejst og en totaloverdækning af HAL er påbegyndt lige før jul for at sikre byggeriet fremdrift i vintermånederne.

Det samlede byggeprojekt Sagnkongernes Verden forventes afsluttet medio 2019, hvorefter selve indretningen af det historiske miljø skal gå i gang.

Årsresultat 2018

Årets resultat udviser et underskud på 51.833 kr., en balancesum på 37.045.371 kr. og en egenkapital på 18.416.511 kr. pr. 31. december 2018.

Årets resultat anses som forventet.

I august 2018 er der sket gældskonvertering med 18.000.000 kr. vedrørende mellemværende med Fonden Sagnlandet Lejre og efterfølgende kapitalforhøjelse med nom. 1.000.000 kr. til kurs 1.800.

Betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

LEDELSEBERETNING

Tak til bidragsydere m.fl.

Ejendomsselskabet Sagnlandet A/S vil afrunde årsberetning 2 med en varm tak til Sagnlandets ulønnede bestyrelse samt vores mange eksterne netværks- og projektpartnere for godt samarbejde og indsatser i årets løb.

For økonomisk støtte/tilsagn om støtte til udviklingsprojekter og særlige aktiviteter takkes:

A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal og Augustinus Fonden.

Lars Holten, direktør

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2018 kr.	2017 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		8.844	-26.218
Af- og nedskrivninger.....		-57.647	0
DRIFTSRESULTAT		-48.803	-26.218
Andre finansielle omkostninger.....	2	-3.030	-5.438
RESULTAT FØR SKAT		-51.833	-31.656
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT		-51.833	-31.656
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		-51.833	-31.656
I ALT		-51.833	-31.656

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Bygninger.....		4.086.747	0
Mat.anlægsaktiver under udførelse og forudbet.....		31.018.871	17.143.239
Materielle anlægsaktiver.....	3	35.105.618	17.143.239
ANLÆGSAKTIVER.....		35.105.618	17.143.239
Andre tilgodehavender.....		1.437.512	946.873
Tilgodehavender.....		1.437.512	946.873
Likvide beholdninger.....		502.241	1.285.690
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		1.939.753	2.232.563
AKTIVER.....		37.045.371	19.375.802
PASSIVER			
Selskabskapital.....		1.500.000	500.000
Overført overskud.....		16.916.511	-31.656
EGENKAPITAL.....	4	18.416.511	468.344
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		25.000	25.000
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		18.603.860	18.882.458
Kortfristede gældsforpligtelser.....		18.628.860	18.907.458
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		18.628.860	18.907.458
PASSIVER.....		37.045.371	19.375.802

NOTER

	2018 kr.	2017 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 1 (2017: 1)			
 Andre finansielle omkostninger			2
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	3.030	5.438	
	3.030	5.438	
 Materielle anlægsaktiver			3
		Mat.anlægsaktiver under udførelse og forudbet.	
	Bygninger		
Kostpris 1. januar 2018.....	0	17.143.239	
Tilgang.....	4.144.394	18.020.026	
Afgang.....	0	-4.144.394	
Kostpris 31. december 2018.....	4.144.394	31.018.871	
Årets afskrivninger	57.647		
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....	57.647		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....	4.086.747	31.018.871	
 Egenkapital			4
	Selskabs- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2018.....	500.000	-31.656	468.344
Kapitalforhøjelse	1.000.000	17.000.000	18.000.000
Forslag til årets resultatdisponering.....		-51.833	-51.833
Egenkapital 31. december 2018.....	1.500.000	16.916.511	18.416.511
